ْ ينْااُۗ نَليَْوْمَ نكَْْلَْت لكَُ يْت لكَُ نلْْ سْنَمَ د ْ وَرَض ْ ن عْمَتِ ْ وَنَتْمَمْت علَيَْكُ ينَْكُ ....د

..... Pada hari ini telah Aku sempurnakan agamamu untukmu, dan telah Aku

cukupkan nikmat-Ku bagimu, dan telah Aku ridai Islam sebagai agamamu.....(QS.

Al-Maidah: 3)

22

Dan ketika Rasululloh Wukuf pada Haji Wada 9 Dzulhijjah 10H/7

Maret 632M, dan ayat terakhir turun secara mutlak pada surat Al-Baqoroh

ayat 281.47

ُّ نفَْسٍ َّ ت وَفّ ى كُ يْه ن لََ نللّ ى ُۗثُ وْنَ ف ا ت ْ جَع َّق وْن يوَْما ْ لَْ وَنت ا كَسَبتَْ وَهُ وْنَ مَّ ࣖ ي ظْلمَ

”Dan takutlah pada hari (ketika) kamu semua dikembalikan kepada Allah.

beriman maupun pelaku-pelaku aktif dalam sejarah.174

Melalui pembacaan Arkoun menggunakan metode historis-

antropologis terhadap Al-Qur’an, Arkoun membaginya menjadi tiga

periode; Periode Pertama berlangsung kepada pewahyuan (610-632 M).

Periode Kedua, berlangsung ketika koleksi dan penetapan Mushaf (12-324

H/632-936 M) dan Periode Ketiga berlangsung ketika masa ortodoksi175

(324 H/936 M). Ia menamakan periode pertama sebagai Prophetik

Discourse (Diskursus Kenabian) dan periode kedua sebagai Closed Official

Corpus (Korpus Resmi Tertutup).176

Pada periode kedua, Arkoun mendefinisikan Al-Qur’an sebagai

sebuah korpus yang selesai yang tidak dapat kita akses kecuali melalui teks-

disalin oleh tangan manusia ke dalam manuskrip atau kertas dirangkai

menjadi buku yang dijilid.189 Melalui metode Barat pula, Arkoun membagi

Al-Qur’an menjadi tiga periode; Periode Pertama berlangsung kepada

pewahyuan (610-632 M). Periode Kedua, berlangsung ketika koleksi dan

penetapan Mushaf (12-324 H/632-936 M) dan Periode Ketiga berlangsung

ketika masa ortodoksi (324 H/936 M). Ia menamakan periode pertama

185 Muhammad Abduh, Risalah Tauhid Terj Firdaus, Cet 10, 2016, h. 124
186 Syaiful Arief, Pemikiran Muhammed Arkoun Terhadap Metodologi

Penafsiran Al-Qur’an, Jurnal Ilmiah Studi Quran dan Hadits, h. 218
187 Mohammed Arkoun “Rethinking Islam: Common Questions,

Kurang

dari tiga dekade setelah wafatnya, surah (bab) Al-Qur’an dikodifikasikan ke

Mushaf.

Mengenal sejarah Al-Qur’an, Arkoun membaginya menjadi tiga

periode; Periode Pertama berlangsung kepada pewahyuan (610-632 M).

Periode Kedua, berlangsung ketika koleksi dan penetapan Mushaf (12-324

H/632-936 M) dan Periode Ketiga berlangsung ketika masa ortodoksi (324

H/936 M). Dia menamakan periode pertama sebagai Prophetik Discourse

(Diskursus Kenabian) dan periode kedua sebagai Closed Official Corpus

(Korpus Resmi Tertutup).

Dengan pembacaannya menggunakan metode semiotika-linguistik

terhadap wahyu, Arkoun membedakan tiga tingkatan anggitan wahyu.